
Stranica, 988 – broj 15

GRADOVI

15.
Na temelju članka 1. stavak 2. Zakona o sigurnosti

prometa na cestama (»Narodne novine« broj 84/92), članka
49. Zakona o lokalnoj samoupravi i upravi (»Narodne no-
vine« broj 90/92, 94/92), Gradsko poglavarstvo, na sjednici
održanoj dana 19. travnja 1994. godine, donijelo je

ODLUKU
o parkiralištima u Gradu Rabu

I. OPĆE ODREDBE

Članak 1.

Ovom Odlukom propisuju se uvjeti i pravila sigurnosti i
organizacije prometa na javnim prometnim površinama u
Gradu Rabu, te mjere za njihovo provođenje.

Članak 2.

Javno-prometnom površinom u smislu ove odluke sma-
traju se javne ceste, ulice, trgovi i druge prometne površine
na području Grada Raba koje su u funkciji prometa vozila i
pješ aka.

Članak 3.

Zadržavanje vozila na javna-prometnim površinama
radi opskrbe uređeno je Odlukom o uređenju prometa
motornih vozila u mjestu Rab (»Službene novine« broj 8/
91).

Odredbe ove Odluke ne primjenuju se na vozila opskrb-
Ijivanja dok obavljaju ove poslove.

II. UVJETI PARKIRANJA

Članak 4.

Vozila se mogu parkirati na javno prometnim površi-
nama te na za to izgrađenim ili uređenim površinama.

Članak 5.

Zabranjeno je na javno-prometnim površinama parki-
rati tehnički neispravna vozila, vozila bez registarskih ta-
blica, te obavljanje popravka i pranja vozila.

Tehnički neispravna vozila i vozila bez registarskih ta-
blica vlasnik je dužan bez odgađanja ukloniti o svom trošku
s javno-prometne površine.

Članak 6.

Teretna vozila nosivosti veće od 1,5 t i autobusi mogu se
parkirati samo na posebnim parkiralištima, što su za tu
namjenu određena.

Članak 7.

Upravni odjel za komunalni sustav, može u iznimno
opravdanim slučajevima izdati odobrenje za privremeno

kretanje vozila na prometnicama na kojima je promet ogra-
ničen ili zabranjen, kao i za privremeno parkiranje vozila
na zabranjenim mjestima i to:

– invalidima koji imaju »znak za pristupa čnost«
– osobama prilikom selidbe ili u vezi s utovarom ili

istovarom stvari i
- kod izvođenja određenih radova radi dovoza i odvoza

materijala, uz prethodno pribavljeno mišljenje organa
uprave nadležnog za poslove sigurnosti prometa.

III. PARKIRALIŠTA

Članak 8.

Parkirališta mogu biti opća, komunalna, posebna i pri-
vremena.

Opća parkirališta su površine odredene i ozna čene za
parkiranje vozila na cestama i ulicama.

Komunalna parkirališta su objekti i površine ozna čeni i
određeni za parkiranje vozila na javno-prometnim. površi-
nama.

Posebna parkirališta su površine određene i označene
za parkiranje vozila određenih korisnika koja oni o svom
trošku čuvaju, uređuju i održavaju.

Privremena parkirališta su javno-prometne i druge po-
vršine koje su za vrijeme trajanja športskih i drugih priredbi
ili aktivnosti privremeno određuju i označuju za parkiranje
vozila.

Članak 9.

Koji se prostori smatraju kojom vrstom parkirališta
određuje rješenjem Upravni odjel za komunalni sustav.

Članak 10.

Parkirališta iz člana 8. ove Odluke moraju biti vidno
obilježena propisanim oznakama.

Parkirališni red propisuje Gradsko poglavarstvo na
jedlog Upravnog odjela za komunalni sustav.

Članak 11.

Na parkiralištima može se ograničiti vrijeme parkiranja
i uvesti obaveza plaćanja naknade.

Parkirališta iz stava 1. ovog člana određuje Upravni
odjel za komunalni sustav.

Članak 12.

Na parkiralištima na kojima je ograničeno vrijeme par-
kiranja vozači su obavezni koristiti postavljeni parkirališni
sat, parkirališni kart-sat ili druga sredstva.

Parkirališni kart-sat vozač je dužan postaviti u vozilo uz
prednje staklo, koji mora biti okrenut u pravcu prednje
maske vozila, te na ovom to čno označiti vrijeme u kojem
ističe pravo na parkiranje. Vozač je dužan ukloniti vozilo
poslije isteka vremena dozvoljenog parkiranja.

Članak 13.

Poslove uređenja, naplate, a u određenim slučajevima
čuvanja gdje su za to ispunjeni uvjeti, te održavanje na

SLUŽBENE NOVINE	 Ponedjeljak, 16. svibnja 1994.

Grad Rab



Ponedjeljak, 16. svibnja 1994.	 SLUŽBENE NOVINE
	

Stranica 989 - broj 15

parkiralištima, te druge propisane ili ugovorene poslove
obavlja fizička ili pravna osoba izabrana putem natječaja.

Postupak natječaja provodi i odluku o izboru donosi
Upravni odjel za komunalni sustav.

Ugovor s najboljim ponuđačima sklapa Grad Rab pu-
tem Upravnog odjela za komunalni sustav.

Iznimno neposrednom pogodbom poslove iz stava 1.
ovog člana Gradsko poglavarstvo može ugovoriti sa fizič-
kom ili pravnom osobom koja parkiralište djelomi čno kori-
sti za obavljanje svoje djelatnosti.

IV. NAKNADA ZA PARKIRANJE

Članak 14.

Vozači su dužni plaćati naknadu na parkiralištima na
kojima je ona propisana.

Naplatu na parkiralištima obavlja pravna ili fizi čka
osoba kojoj je ovaj posao povjeren ugovororn.

Vozač koji ne podmiri naknadu za parkiranje dužan je
ovlaštenoj osobi (redaru) dati na uvid svoje isprave i
isprave o vozilu.

Članak 15.

Visinu naknade za parkiranje odreduje Gradsko pogla-
varstvo Grada Raba na prijedlog Upravnog odjela ža ko-
munalni sustav.

Članak 16.

Dio sredstava naplaćenih od parkiranja vozila koristi se
za uredenje i održavanje postojećih i izgradnju novih parki-
rališta ili garaža.

Članak 17.

Naknadu za parkiranje pla ćaju i gradani kojima je op će
ili komunalno parkiralište neposredno uz zgrade u kojima
stanuju.

Utvrđeni režim parkiranja ne odnosi se na gra đane iz
stava 1. ovog člana, osim u dijelu koji se odnosi na plaćanje
naknade, već će se naplaćivati u skladu sa Odlukom o visini
naknade za parkiranje.

V. KAZNENE ODREDBE

Članak 18.

1. parkiralište vidno ne obilježi propisanim oznakama,
2. ne uređuje, naplaćuje odnosno održava parkirališta

koja su mu povjerena ugovorom.
Novčanom kaznom od 50.000 HRD kaznit će se za

prekršaj iz stava 1. ovog člana odgovorna osoba.

Članak 19.

Novčanom kaznom od 50.000 HRD kaznit će se za
prekršaj:

1. fizička osoba koja ne uređuje, naplaćuje odnosno
održava parkirališta koja su joj povjerena ugovorom,

2. vozač koji parkira svoje vozilo suprotno članku 6. ove
Odluke ,

3. vozač koji postupi suprotno članku 12. ove Odluke.

Članak 20.

Novčanom kaznom od 50.000 HRD kaznit će se za
prekršaj:

1. vozač koji protivno članku 5. ove odluke na javno-
prometnoj površini pere ili popravlja vozilo,

2. vozač koji se ne pridržava propisanog parkirališnog
reda.

Članak 21.

Novčane kazne na licu mjesta za prekršaj iz članka 18.
ove Odluke naplaćuje policajac ili ovlašteni radnik inspek-
cijskih službi.

VI. ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 22.

Ovlašćuje se Gradsko poglavarstvo Grada Raba da po
potrebi donese Uputstva za primjenu ove Odluke.

Članak 23.

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana po objavIjiva-
nju u »Službenim novinama« Zupanije primorsko-goran-
ske, a prinkienjuje se danom donošenja.

Klasa: 2169-022-01/94-01/08.
Rab., 20. travnja 1994.

POGLAVARSTVO GRADA RABA

Novčanom kaznom od - 100.000 HRD kaznit će se za	 Predsjednik Poglavarstva
prekršaj pravna osoba ako.:	 Davor Andrić, v. r.


